

1. Which one of the following is not mentioned in the Objectives Resolution?
 

(a) Republic	(b) Sovereign
(c) Democratic	(d) World peace
  2. The youngest member of the Constituent Assembly was \_\_\_\_\_.
 

(a) Jawaharlal Nehru	(b) Dr. Sachchidananda Sinha
(c) T.M. Kalliannan Gounder	(d) Rajkumari Amrit Kaur
  3. Who said that “The Constituent Assembly is discussing the rights of the citizen. That is to say they are deliberating on what the fundamental rights should be. As a matter of fact the proper question is not what the right of a citizen are, but rather what constitutes the duties of a citizen. Fundamental rights can only be those rights the exercise of which is not only in the interest of the citizen but that of the whole world”.
 

(a) Mahatma Gandhi	(b) B.R. Ambedkar
(c) Sardar Patel	(d) Sarojini Naidu
  4. Who amongst the following is the author of the book ”Founding Mothers of the Indian Republic Gender Politics of the Framing of the Constitution.”?
 

(a) Achyut Chetan	(b) Upendra Baxi
(c) Granville Austin	(d) Ganesh Vasudev Mavalankar
  5. In 1765, The East India Company got Diwani rights in Bengal, Bihar, and Orissa, what is the meaning of Diwani right:
 

(a) Right over revenue only	(b) Right over civil justice only
(c) Right over revenue and civil justice only	(d) Right over revenue,civil justice and criminal justice only
1. उद्देश्य संकल्प में निम्नलिखित में से किसका उल्लेख नहीं है?
 

(a) गणतंत्र	(b) संप्रभु
(c) लोकतात्रिक	(d) विश्व शांति
  2. संविधान सभा के सबसे कम उम्र के सदस्य \_\_\_\_\_ थे।
 

(a) जवाहरलाल नेहरू	(b) डॉ. सच्चिदानन्द सिन्हा
(c) टी.एम. कल्लियानन गौड़र	(d) राजकुमारी अमृत कौर
  3. निम्नलिखित में से किसने कहा कि “संविधान सभा नागरिक के अधिकारों पर चर्चा कर रही है। कहने का तात्पर्य यह है कि वे इस पर विचार-विमर्श कर रहे हैं कि मौलिक अधिकार क्या होने चाहिए। वास्तव में उचित प्रश्न यह नहीं है कि नागरिक के अधिकार क्या हैं, बल्कि यह है कि नागरिक के कर्तव्य क्या हैं। मौलिक अधिकार केवल वे अधिकार हो सकते हैं जिनका प्रयोग न केवल नागरिक के हित में है बल्कि पूरे विश्व के हित में है।”
 

(a) महात्मा गांधी	(b) बी.आर. अम्बेडकर
(c) सरदार पटेल	(d) सरोजिनी नायडू
  4. निम्नलिखित में से कौन “फाउंडिंग मर्दर्स ऑफ द इंडियन रिपब्लिक – जेंडर पॉलिटिक्स ऑफ द फ्रेमिंग ऑफ द कॉन्स्टिट्यूशन” पुस्तक के लेखक है।
 

(a) अच्युत चेतन	(b) उपेन्द्र बक्सी
(c) ग्रानविले ऑस्टिन	(d) गणेश वासुदेव मावलंकर
  5. 1765 में ईस्ट इंडिया कंपनी को बंगाल, बिहार और उड़ीसा में दीवानी का अधिकार मिला, दीवानी अधिकार का क्या अर्थ है:
 

(a) केवल राजस्व पर अधिकार	(b) केवल सिविल न्याय पर अधिकार
(c) केवल राजस्व और नागरिक न्याय पर अधिकार	(d) केवल राजस्व, आपराधिक न्याय और नागरिक न्याय पर अधिकार

6. Which one is not a feature of Regulating Act 1773?
  - (a) It was the first step taken by the British to control and regulate the affairs of the East India Company in India.
  - (b) First time, the British recognized the political and administrative functions of the company.
  - (c) The regulating Act of 1773 laid down the foundations of central administration in India.
  - (d) It provided for the establishment of the Supreme Court at Madras.
  
7. The first sitting of Supreme Court of India was held on :
  - (a) 27 January 1950
  - (b) 28 January 1950
  - (c) 2 February 1950
  - (d) 3 February 1950
  
8. Who can be a member of an Anglo-Indian community?
  - (a) Child of European father and Indian Mother
  - (b) Child of British Father and Indian Mother
  - (c) Child of European Mother and Indian Father
  - (d) Child of British Mother and native Indian Father
  
9. What is the legal nature of the preamble of the constitution?
  - (a) Enforceable
  - (b) Not enforceable
  - (c) May be enforced in special circumstances
  - (d) None of the above
  
10. Which portion of the Indian Constitution reflects the mind and ideals of its framers?
  - (a) Preamble
  - (b) Fundamental Rights
  - (c) Directive Principles
  - (d) Fundamental Duties
  
11. In which of the following cases Supreme Court held that ‘The Preamble forms part of the Constitution’?
  - (a) I. R. Coelho Case
  - (b) Golak Nath Case
  - (c) Kesavananda Bharati case
  - (d) Raj Narain Case
  
6. रेग्युलेटिंग एक्ट 1773 की कौन सी विशेषता नहीं है?
  - (a) यह भारत में ईस्ट इंडिया कंपनी के मामलों को नियंत्रित और विनियमित करने के लिए अंग्रेजों द्वारा उठाया गया पहला कदम था।
  - (b) पहली बार, अंग्रेजों ने कंपनी के राजनीतिक और प्रशासनिक कार्यों को मान्यता दी।
  - (c) 1773 के विनियमन अधिनियम ने भारत में केंद्रीय प्रशासन की नींव रखी।
  - (d) इसने मद्रास में सर्वोच्च न्यायालय की स्थापना का प्रावधान किया।
  
7. भारत के सर्वोच्च न्यायालय की पहली बैठक आयोजित की गई थी
 

(a) 27 जनवरी 1950	(b) 28 जनवरी 1950
(c) 2 फरवरी 1950	(d) 3 फरवरी 1950
  
8. आंग्ल-भारतीय समुदाय का सदस्य कौन हो सकता है?
  - (a) यूरोपीय पिता और भारतीय माँ की संतान
  - (b) ब्रिटिश पिता और भारतीय माँ की संतान
  - (c) यूरोपीय माँ और भारतीय पिता की संतान
  - (d) ब्रिटिश माँ और मूल भारतीय पिता की संतान
  
9. संविधान की प्रस्तावना की विधिक प्रकृति क्या है?
  - (a) प्रवर्तनीय
  - (b) अप्रवर्तनीय
  - (c) विशेष परिस्थितियों में प्रवर्तनीय
  - (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
  
10. भारतीय संविधान का कौन सा भाग इसकी विरचना करने वालों के आशय और आदर्शों को दर्शाता है?
  - (a) प्रस्तावना
  - (b) मौलिक अधिकार
  - (c) निदेशक सिद्धांत
  - (d) मौलिक कर्तव्य
  
11. निम्नलिखित में से किस मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने माना कि ‘प्रस्तावना संविधान का अंग है?’
  - (a) आई. आर. कोएल्हो केस
  - (b) गोलक नाथ केस
  - (c) केशवानन्द भारती केस
  - (d) राज नारायण केस

12. In Re Berubari, the Supreme Court held that—

- (a) Rule of law is not part of constitution
- (b) Rule of law is a part of constitution
- (c) Preamble is not a part of Constitution
- (d) Preamble is a part of Constitution

13. The use of the word “In re” in the Berubary case denotes that the Supreme Court used \_\_\_\_\_ jurisdiction.

- (a) Appellate jurisdiction
- (b) Special Leave Petition
- (c) Original Jurisdiction
- (d) Advisory Jurisdiction

14. Part II of the constitution is

- (a) Preamble
- (b) Union and its territory
- (c) Citizenship
- (d) Temporary Provisions

15. “Secularism is neither anti-God nor pro-God; it treats alike the devout, the agnostic and the atheist.” This statement was given in St. Xavier’s College v. Gujarat by:

- (a) Justice H.R. Khanna
- (b) Justice Bhagwati
- (c) Justice D.Y. Chandrachud
- (d) Justice krishna iyer

16. On which date The Kesavananda Bharati judgment was delivered by the Supreme Court of India?

- (a) 24 April 1974,
- (b) 24 April 1973
- (c) 24 May 1974,
- (d) 24 May 1973

17. The Preamble to the Constitution of India secures “Justice Liberty Equality and fraternity” to

- |                   |                 |
|-------------------|-----------------|
| (a) All Residents | (b) All Persons |
| (c) All Citizens  | (d) All humans  |

12. ‘इन री’ बेरुबारी केस में सुप्रीम कोर्ट ने कहा कि—

- (a) विधि का शासन संविधान का हिस्सा नहीं है
- (b) विधि का शासन संविधान का एक हिस्सा है
- (c) प्रस्तावना संविधान का हिस्सा नहीं है
- (d) प्रस्तावना संविधान का एक हिस्सा है

13. बेरुबारी मामले में ‘इन री’ शब्द का उपयोग यह दर्शाता है कि सर्वोच्च न्यायालय ने \_\_\_\_\_ अधिकारिता का उपयोग किया।

- (a) अपीली अधिकारिता
- (b) विशेष अनुमति याचिका
- (c) आरम्भिक अधिकारिता
- (d) सलाहकार अधिकारिता

14. संविधान का भाग II है

- |                |                         |
|----------------|-------------------------|
| (a) प्रस्तावना | (b) संघ और उसका क्षेत्र |
| (c) नागरिकता   | (d) अस्थायी प्रावधान    |

15. धर्मनिरपेक्षता न तो ईश्वर-विरोधी है और न ही ईश्वर-समर्थक यह धर्मनिष्ठ, अज्ञेयवादी और नास्तिक के साथ एक जैसा व्यवहार करता है।” यह कथन सेंट जेवियर्स कॉलेज बनाम गुजरात में किसके द्वारा दिया गया था ?

- (a) न्यायमूर्ति एच.आर. खन्ना
- (b) न्यायमूर्ति भगवती
- (c) न्यायमूर्ति डी.वाई. चंद्रचूड़
- (d) न्यायमूर्ति कृष्ण अच्यर

16. सर्वोच्च न्यायालय द्वारा केशवानंद भारती केस का निर्णय किस तारीख को सुनाया गया था?

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (a) 24 अप्रैल 1974 | (b) 24 अप्रैल 1973 |
| (c) 24 मई 1974     | (d) 24 मई 1973     |

17. भारत के संविधान की प्रस्तावना “न्याय स्वतंत्रता समानता और बंधुत्व” को सुनिश्चित करती है:

- |                |                 |
|----------------|-----------------|
| (a) सभी निवासी | (b) सभी व्यक्ति |
| (c) सभी नागरिक | (d) सभी मनुष्य  |

18. Who was the chairman of the Constitution Drafting Committee?
- Jawahar Lal Nehru
  - Dr. B.R. Ambedkar
  - Dr. Rajendra Prasad
  - Sardar Vallabhai Patel
19. When did the Indian Constituent assembly adopt the constitution?
- 26 November 1949
  - 26 January 1950
  - 26 November 1950
  - 26 January 1949
20. Which of the following words were part of the original text of the Preamble to the Indian Constitution?
- |               |             |
|---------------|-------------|
| 1. Secular    | 2. Justice  |
| 3. Fraternity | 4. Equality |
- Select the correct answer from the code given below.
- 1, 2 and 3 only
  - 1, 3, and 4 only
  - 2, 3 and 4 only
  - 1, 2, 3, and 4
21. State the correct sequence of words mentioned in the Preamble of the Constitution of India.
- Fraternity, Equality, Liberty, Justice.
  - Equality, Liberty, Justice, Fraternity.
  - Liberty, Equality, Justice, Fraternity.
  - Justice, Liberty, Equality, Fraternity
22. What is the meaning of “social equality” in the Indian Constitution?
- Lack of opportunities
  - Lack of equality
  - Equal opportunities for all sections of the societies
  - None of the above
23. Which Constitutional amendment expressly recognises Right to property as a legal right?
- 42
  - 43
  - 44
  - 45
18. संविधान प्रारूप समिति के अध्यक्ष कौन थे?
- जवाहर लाल नेहरू
  - डॉ. बी.आर. अम्बेडकर
  - डॉ. राजेंद्र प्रसाद
  - सरदार वल्लभाई पटेल
19. भारतीय संविधान सभा ने संविधान को कब अपनाया?
- 26 नवंबर 1949
  - 26 जनवरी 1950
  - 26 नवंबर 1950
  - 26 जनवरी 1950
20. निम्नलिखित में से कौन से शब्द भारतीय संविधान की प्रस्तावना के मूल पाठ का हिस्सा था?
- धर्मनिरपेक्ष
  - न्याय
  - बंधुत्व
  - समानता
- नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनें।
- केवल 1, 2 और 3
  - केवल 1, 3, और 4
  - केवल 2, 3 और 4
  - 1, 2, 3, और 4
21. भारतीय संविधान की प्रस्तावना में उल्लिखित शब्दों का सही क्रम बताइये।
- बंधुत्व, समानता, स्वतंत्रता, न्याय
  - समानता, स्वतंत्रता, न्याय, बंधुत्व
  - स्वतंत्रता, समानता, न्याय, बंधुत्व
  - न्याय, स्वतंत्रता, समानता, बंधुत्व
22. भारतीय संविधान में “सामाजिक समानता” का क्या अर्थ है?
- अवसरों की कमी
  - समानता का अभाव
  - समाज के सभी वर्गों के लिए समान अवसर
  - उपरोक्त में से कोई नहीं
23. कौन सा संवैधानिक संशोधन संपत्ति के अधिकार को कानूनी अधिकार के रूप में मान्यता देता है?
- 42
  - 43
  - 44
  - 45

24. Discrimination by law in the marriage of a boy (21 Years) and a girl (18 Years):

- (a) Offends Article 14 of the Constitution
- (b) Does not offend Art 14 of the Constitution
- (c) Is against Rule of law
- (d) Violates human rights

25. Match List I with List II and select the correct answer using the codes given below the lists:

List I

- |               |  |
|---------------|--|
| 1. Republic   | Head of the state is not a hereditary monarch                          |
| 2. Secular    | State does not recognise any religion as a state religion              |
| 3. Democracy  | A form of government which gets its authority from the will of people. |
| 4. Federalism | Distribution of power between center and state                         |

List II

24. एक लड़के (21 वर्ष) और एक लड़की (18 वर्ष) की शादी में विधि द्वारा भेदभाव:

- (a) संविधान के अनुच्छेद 14 का उल्लंघन करता है
- (b) संविधान की धारा 14 का उल्लंघन नहीं करता है
- (c) विधि के शासन के खिलाफ है
- (d) मानवाधिकारों का उल्लंघन करता है

25. सूची I को सूची II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

सूची I

A. गणतंत्र

B. धर्मनिरपेक्ष

C. लोकतंत्र

D. संघवाद

सूची II

- 1. राज्य का प्रमुख वंशानुगत राजा नहीं होता है
- 2. राज्य किसी भी धर्म को राज्य धर्म के रूप में मान्यता नहीं देता है
- 3. लोकतंत्र सरकार का एक ऐसा रूप है जिसमें शासकों का चुनाव लोग करते हैं
- 4. केंद्र और राज्य के बीच सत्ता का बंटवारा

**कोड :**

- | A     | B | C | D |
|-------|---|---|---|
| (a) 1 | 2 | 3 | 4 |
| (b) 4 | 3 | 2 | 1 |
| (c) 2 | 1 | 4 | 3 |
| (d) 3 | 4 | 2 | 1 |

**कोड :**

- | A     | B | C | D |
|-------|---|---|---|
| (a) 1 | 2 | 3 | 4 |
| (b) 4 | 3 | 2 | 1 |
| (c) 2 | 1 | 4 | 3 |
| (d) 3 | 4 | 2 | 1 |

26. Which of the following words was inserted in the Preamble by the Constitution (42nd Amendment) Act, 1976?

- |             |               |
|-------------|---------------|
| (a) Justice | (b) Equality  |
| (c) Liberty | (d) Socialist |

26. संविधान (42वां संशोधन) अधिनियम, 1976 द्वारा प्रस्तावना में निम्नलिखित में से कौन सा शब्द डाला गया था?

- |                |              |
|----------------|--------------|
| (a) न्याय      | (b) समानता   |
| (c) स्वतंत्रता | (d) समाजवादी |

27. A Pakistani woman met an Indian man on social media, they developed friendship and soon they fall in love. The Indian man helped the Pakistani woman to enter India without any valid document through Nepal after marrying her in Nepal.

27. एक पाकिस्तानी महिला की मुलाकात सोशल मीडिया (सामाजिक माध्यम) पर एक भारतीय व्यक्ति से हुई, उनके बीच दोस्ती हुई और जल्द ही वे एक दूसरे को बेपनाह प्यार करने लगे। भारतीय व्यक्ति ने पाकिस्तानी महिला से नेपाल में शादी करने के बाद उसे नेपाल के रास्ते भारत में बिना किसी वैध दस्तावेज प्रवेश करने में मदद की।

Now the Pakistani woman and her Indian lover are residing in Uttar Pradesh. The above Pakistani woman is:

- (a) Enemy Alien              (b) Illegal Migrant  
(c) Refugee                  (d) Migrant

28. The language of the Preamble of the Indian Constitution is taken from the Constitution of \_\_\_\_\_, and the ideas of the Preamble were borrowed from the Constitution of the \_\_\_\_\_. Fill in the correct options.

- (a) Australia and United States of America  
(b) United States of America and Canada  
(c) Australia and Canada  
(d) Canada and France

29. The constituent assembly adopted Hindi as the official language on:

- (a) 14 August 1949  
(b) 14 September 1949  
(c) 14 October 1949  
(d) 14 November 1949

30. Which of the following word has not been written in the preamble of the Indian Constitution?

- (a) Equality  
(b) Ethnicity  
(c) Fraternity  
(d) Dignity

31. Article 6 enshrines the provision conferring Rights of citizenship of certain persons who have migrated to India from Pakistan. Which one of the following provision is incorrect:

- (a) He or either of his parents or any of his grandparents was born in India as defined in the Government of India Act, 1935.  
(b) In the case where such person has so migrated before the nineteenth day of July, 1948, he has been ordinarily resident in the territory of India since the date of his migration.

अब पाकिस्तानी महिला और उसका भारतीय प्रेमी उत्तर प्रदेश में रह रहे हैं। उपरोक्त पाकिस्तानी महिला है:

- (a) शत्रु अन्यदेशीय              (b) अवैध प्रवासी  
(c) शरणार्थी                          (d) प्रवासी

28. भारतीय संविधान की प्रस्तावना की भाषा \_\_\_\_\_ के संविधान से ली गई है, और प्रस्तावना के विचार \_\_\_\_\_ के संविधान से उधार लिए गए हैं। रिक्त स्थान भरे

- (a) ऑस्ट्रेलिया और संयुक्त राज्य अमेरिका  
(b) संयुक्त राज्य अमेरिका और कनाडा  
(c) ऑस्ट्रेलिया और कनाडा  
(d) कनाडा और फ्रांस

29. संविधान सभा ने हिंदी को आधिकारिक भाषा के रूप में अपनाया:

- (a) 14 अगस्त 1949 में  
(b) 14 सितंबर 1949 में  
(a) 14 अक्टूबर 1949 में  
(b) 14 नवंबर 1949 में

30. निम्नलिखित में से कौन सा शब्द भारतीय संविधान की प्रस्तावना में नहीं लिखा गया है?

- (a) समानता                          (b) नस्लीय  
(c) बंधुता                              (d) गरिमा

31. अनुच्छेद 6 पाकिस्तान से भारत में प्रवास करने वाले कुछ व्यक्तियों को नागरिकता का अधिकार प्रदान करने वाले प्रावधान को सुनिश्चित करता है। निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान गलत है:

- (a) यदि वह अथवा उसके माता या पिता में से कोई अथवा उसके पितामह या पितामही या मातामह या मातामही में से कोई भारत शासन अधिनियम, 1935 में परिभाषित भारत में जन्मा था।  
(b) जबकि वह व्यक्ति ऐसा है जिसने 19 जुलाई, 1948 से पहले इस प्रकार प्रव्रजन किया है तब यदि वह अपने प्रव्रजन की तारीख से भारत के राज्यक्षेत्र में मामूली तौर से निवासी रहा है।

- (c) In the case where such person has so migrated on or after the nineteenth day of July, 1948, he has been registered as a citizen of India.
- (d) In the case where such person has so migrated on or after the nineteenth day of July, 1948, he has been got married in India.
32. Under the Indian Constitution it was held in the case of *Pradeep v. Union of India*:
- There is only one domicile of the country
  - There are two domicile of the Union as well as of the state
  - In case of Jammu and Kashmir, There are two domiciles one of the Union and other of the state.
  - Both (a) and (c)
33. Match List I with List II and select the correct answer using the code given below the Lists:
- | List I   | List II                  |
|--|--------------------------|
| A. Preamble is the “Identity card of the constitution”                               | Dr KM Munshi             |
| B. Preamble is “The horoscope of our constitution”                                   | N A Palkhivala           |
| C. Preamble is ‘Key-note of the constitution’  | Sir Ernest Baker         |
| D. The preamble to our constitution expresses what we had thought or dreamt so long’ | Alladi Krishnaswamy Iyer |

Code:

- |     |   |   |   |   |
|-----|---|---|---|---|
|     | A | B | C | D |
| (a) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (b) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (c) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (d) | 3 | 4 | 2 | 1 |

(c) जबकि वह व्यक्ति ऐसा है जिसने 19 जुलाई, 1948 से को या उसके पश्चात् इस प्रकार प्रव्रजन किया है तब यदि वह नागरिकता प्राप्ति के लिए भारत का नागरिक रजिस्ट्रीकृत कर लिया गया है

(d) जबकि वह व्यक्ति ऐसा है जिसने 19 जुलाई, 1948 से को या उसके पश्चात् इस प्रकार प्रव्रजन किया है तब उसकी शादी भारत के राज्यक्षेत्र हुई है

32. प्रदीप बनाम भारत संघ के मामले में यह निर्णीत किया गया कि भारतीय संविधान के अंतर्गत:

- देश का केवल एक ही अधिवास है
- संघ और राज्य के दो अधिवास हैं
- जम्मू और कश्मीर के मामले में, दो अधिवास हैं एक संघ का और दूसरा राज्य का।
- दोनों (a) और (b)

33. सूची I को सूची II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

सूची I	सूची II
(a) प्रस्तावना ‘संविधान का पहचान पत्र’ है	डॉ. केएम मुंशी
(b) प्रस्तावना ‘हमारे संविधान की कुंडली’ है	एन ए पालखीवाला
(c) प्रस्तावना ‘संविधान का मुख्य-टिप्पणी (नोट)’ है	सर अर्नेस्ट बेकर
(d) हमारे संविधान की अल्लादी कृष्णस्वामी अच्यर प्रस्तावना वह व्यक्त करती है	

जो हमने लंबे समय से सोचा था या सपना देखा था

कोड़:

- |     |   |   |   |   |
|-----|---|---|---|---|
|     | A | B | C | D |
| (a) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (b) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (c) | 2 | 4 | 1 | 3 |
| (d) | 3 | 4 | 2 | 1 |

34. K.M. Munshi was member of .....

- (a) Constitution draft committee
- (b) Preamble Committee
- (c) Public Accounts Committee
- (d) None of the following

35. “In so far as the enforcement of fundamental rights against non-State actors is concerned, the vertical approach is giving way to the concept of horizontal application. The vertical approach connotes a situation where the enforceability is only against the Government and not against private actors.

But with Nation States gradually moving from laissez faire governance to welfare governance, the role of the State is ever expanding, which justifies the shift.”

Recently Supreme Court said above statement and ruled that a fundamental right under Articles 19 and 21 can be enforced against persons other than the State or its instrumentalities. The case is:

- (a) Kaushal Kishor v. State of UP
- (b) Rudal shah v. State of Bihar
- (c) Maneka Gandhi v. Union of India
- (d) None of the above

36. Match List I with List II and select the correct answer using the code given below the Lists:

**List I**

- |  |   |
|--|---|
| A. Doctrine of Pith and Substance      | 1. You cannot do indirectly what you cannot do directly                     |
| B. Doctrine of Incidental Encroachment | 2. The part of the statue which is bad can be served from the rest          |
| C. Doctrine of Severability            | 3. A law is not invalid even though entrenched incidentally to another list |
| D. Doctrine of Colorable Legislation   | 4. True nature and character of the legislation.                            |

**List II**

34. इनमे से किस समिति के सदस्य के.एम. मुंशी थे ?

- (a) संविधान मसौदा समिति
- (b) प्रस्तावना समिति
- (c) लोक लेखा समिति
- (d) निम्नलिखित में से कोई नहीं

35. “जहां तक गैर राज्यीय कार्मिक के खिलाफ मौलिक अधिकारों को लागू करने का सवाल है, ऊर्ध्वाधर दृष्टिकोण क्षेत्रिज अनुप्रयोग की अवधारणा को रास्ता दे रहा है। ऊर्ध्वाधर दृष्टिकोण एक ऐसी स्थिति को दर्शाता है जहां प्रवर्तनीयता केवल सरकार के खिलाफ है न कि गैर राज्यीय कार्मिक के खिलाफ।

लेकिन राष्ट्र राज्य धीरे-धीरे अहस्तक्षेप शासन से कल्याणकारी शासन की ओर बढ़ रहे हैं, राज्य की भूमिका लगातार बढ़ रही है, जो इस बदलाव को उचित ठहराती है।

हाल ही में सुप्रीम कोर्ट ने उपरोक्त कथन कहा और फैसला सुनाया कि अनुच्छेद 19 और 21 के तहत मौलिक अधिकार को राज्य या उसके उपकरणों के अलावा अन्य व्यक्तियों के खिलाफ लागू किया जा सकता है। मामला है:

- (a) कौशल किशोर बनाम यूपी राज्य
- (b) रुदल शाह बनाम बिहार राज्य
- (c) मेनका गांधी बनाम भारत संघ
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

36. सूची I को सूची II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

**सूची I**

- A. तत्व और सार का सिद्धांत
- B. अनुषांगिक अति-क्रमण का सिद्धांत
- C. पृथक्करणीय सिद्धांत
- D. अभासी सिद्धांत सिविधायन का

**सूची II**

- 1. जो आप प्रत्यक्ष रूप से नहीं कर सकते उसे आप अप्रत्यक्ष भी नहीं कर सकते
- 2. कानून का जो हिस्सा खराब है उसे बाकी हिस्सों से पृथक करना।
- 3. एक विधि किसी अन्य सूची में संयोगवश अतिक्रमण करने पर भी अमान्य नहीं है
- 4. विधान की वास्तविक प्रकृति और स्वरूप

### कोडः

Code:

	A	B	C	D
(a)	1	2	3	4
(b)	4	3	2	1
(c)	2	1	4	3
(d)	3	4	2	1

37. Consider the following statements: The Indian constitution is

1. Unwritten Constitution
  2. Written Constitution
  3. Largely based on the Government of India Act, 1935.
- (a) 2 and 1 are correct (b) 2 and 3 are correct  
 (c) Only 2 is correct (d) 1 and 3 are correct

38. According to Supreme Court decision in S.R. Bommai v. Union of India, the Constitution of India is

- (a) Federal (b) Quasi federal  
 (c) Cooperative Union (d) None of the above

39. Match List I with List II and select the correct answer using the codes given below the lists:

List I                          List II

1. Alternative dispute A. Unni Krishnan's case resolution
2. Right to education B. Afcons Infrastructure
3. Right against self C. Sunil Batra's case incrimination
4. Solitary confinement D. Nandini Satpathy's

Codes:

- (a) 1-B, 2-D, 3-A, 4-C  
 (b) 1-B, 2-D, 3-C, 4-A  
 (c) 1-D, 2-B, 3-C, 4-A

	A	B	C	D
(a)	1	2	3	4
(b)	4	3	2	1
(c)	2	1	4	3
(d)	3	4	2	1

37. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें: भारतीय संविधान है
1. अलिखित संविधान
  2. लिखित संविधान
  3. मुख्यतः भारत सरकार अधिनियम, 1935 पर आधारित है।
- (a) 2 और 1 सही हैं (b) 2 और 3 सही हैं  
 (c) केवल 2 सही है (d) 1 और 3 सही हैं

38. सुप्रीम कोर्ट के एस.आर. बोम्हई बनाम भारत संघ फैसले के अनुसार, भारत का संविधान है:
- |                |                             |
|----------------|-----------------------------|
| (a) संघीय      | (b) अर्ध संघीय              |
| (c) सहकारी संघ | (d) उपरोक्त में से कोई नहीं |

39. सूची I को सूची II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- |                           |                                    |
|---------------------------|------------------------------------|
| सूची I                    | सूची II                            |
| 1.आनुकूल्यिक (वैकल्पिक)   | A. उन्नीकृष्णन                     |
| विवाद समाधान              |                                    |
| 2. शिक्षा का अधिकार       | B. एफकॉन्स इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड |
| 3. स्वयं को अपराधी (दोषी) | C. सुनीलबत्रा                      |
| ठहराने के विरुद्ध अधिकार  |                                    |
| 4. एकान्त परिरोध          | D. नंदिनी सत्पथी                   |

कोड

- (a) 1-B, 2-D, 3-A, 4-C  
 (b) 1-B, 2-D, 3-C, 4-A  
 (c) 1-D, 2-B, 3-C, 4-A  
 (d) 1-B, 2-A, 3-D, 4-C

- (d) 1-B, 2-A, 3-D, 4-C
40. No Person has fundamental rights to  
 (a) Basic education  
 (b) Practise a profession  
 (c) Form association  
 (d) Approach the high court for enforcement of his fundamental rights.
41. Article 14 does not encompass  
 (a) Equality before law  
 (b) Equal protection of laws  
 (c) Protection against arbitrary action  
 (d) Protection of life and liberty
42. Match List I with List II and select the correct answer using the code given below the Lists:  
 List I    List II  
 A. Article 15(6)                                      1. Co-operatives  
 B. Article 32    2. Personal liberty  
 C. Article 21    3. Economic Weaker Section  
 D. Article 19(1) (c)                                    4. Constitutional remedies
- Code:  
 A    B    C    D  
 (a) 1    2    3    4  
 (b) 4    3    2    1  
 (c) 2    1    4    3  
 (d) 3    4    2    1
43. In which case Supreme Court recently recognised sex work as a profession.  
 (a) Budhadev Karmaskar v. State of West Bengal  
 (b) Maneka Gandhi v. Union of India  
 (c) Francis Coralie Mullin v. Delhi  
 (d) K.S.Puttaswamy v. Union Of India
44. The Hon'ble Supreme Court in which case stated "Freedom of the press is both qualitative and quantitative"  
 (a) Romesh Thappar v. The State Of Madras  
 (b) Bijoe Emmanuel v. State of Kerala
40. किसी भी व्यक्ति को मौलिक अधिकार नहीं है  
 (a) बुनियादी शिक्षा  
 (b) कोई वृत्ति या कोई उपजीविका का  
 (c) संघ बनाना  
 (d) अपने मौलिक अधिकारों का प्रावर्तन करने के लिए उच्च न्यायालय पहुँचने का
41. अनुच्छेद 14 में शामिल नहीं है  
 (a) विधि के समक्ष समानता  
 (b) विधि का समान संरक्षण  
 (c) मनमानी कार्रवाई से सुरक्षा  
 (d) जीवन और स्वतंत्रता की सुरक्षा
42. सूची I को सूची II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:  
 सूची I    सूची II  
 (a) अनुच्छेद 15(6)                                    1. सहकारिता  
 (b) अनुच्छेद 32                                        2. व्यक्तिगत स्वतंत्रता  
 (c) अनुच्छेद 21                                        3. आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्ग  
 (d) अनुच्छेद 19(1) (सी)                            4. संवैधानिक उपचार
- कोड  
 A    B    C    D  
 (a) 1    2    3    4  
 (b) 4    3    2    1  
 (c) 2    1    4    3  
 (d) 3    4    2    1
43. सुप्रीम कोर्ट ने हाल ही में सेक्स वर्क को एक पेशे के रूप में मान्यता दी है।  
 (a) बुद्धदेव कर्मस्कर बनाम पश्चिम बंगाल राज्य  
 (b) मेनका गांधी बनाम भारत संघ  
 (c) फ्रांसिस कोरली मुलिन बनाम दिल्ली  
 (d) के.एस. पुष्टस्वामी बनाम भारत संघ
44. माननीय सर्वोच्च न्यायालय ने किस मामले में कहा था "प्रेस की स्वतंत्रता गुणात्मक और मात्रात्मक दोनों है"  
 (a) रोमेश थापर बनाम मद्रास राज्य  
 (b) बिजो इमैनुएल बनाम केरल राज्य  
 (c) बेनेट कोलमैन एंड कंपनी बनाम भारत संघ  
 (d) उत्तर प्रदेश राज्य बनाम राज नारायण

- (c) Bennett Coleman & Co v. Union of India  
 (d) State of U.P. v. Raj Narain
45. Besides the right to equality of opportunity in general terms, Article 16(2) prohibits discrimination against a citizen. Which one of the following is not included in Article 16(2)?  
 (a) Religion                                  (b) Caste  
 (c) Sex                                         (d) Education
46. Under Art 16, the words “any employment of office” applies  
 (a) Only to public employment  
 (b) Only to private employment  
 (c) Both public employment and private employment  
 (d) Unorganised or Organised employment
47. Due to climate change, the productivity of agriculture is threatened. The Government of India invited a scientist who is a citizen of the United States of America and appointed him to the post of OSD in the Agriculture Ministry, which is also an office of profit. Due to his work, the British Government wants to give him a knighthood. He can accept that title only after:  
 (a) With the Consent of President of USA  
 (b) With the Consent of President of India  
 (c) No consent required for scientific work  
 (d) Neither Consent of President of India nor consent of President of USA
48. In which one of the following case Supreme Court said that “There is no doubt that a woman’s right to make reproductive choices is also a dimension of “personal liberty” as understood under Article 21 of the Constitution of India. It is important to recognise that reproductive choices can be exercised to procreate as well as to abstain from procreating. The crucial consideration is that a woman’s right to privacy, dignity and bodily integrity should be respected.”  
 (a) X v. Principal Secretary, Delhi
45. सामान्य रूप से अवसर की समानता के अधिकार के अलावा, अनुच्छेद 16(2) किसी नागरिक के खिलाफ भेदभाव पर रोक लगाता है। निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद 16(2) में शामिल नहीं है?  
 (a) धर्म                                        (b) जाति  
 (c) लिंग                                        (d) शिक्षा
46. अनुच्छेद 16 के तहत, शब्द “किसी पद पर नियोजन” लागू होता है  
 (a) केवल लोक नियोजन के लिए  
 (b) केवल निजी नियोजन के लिए  
 (c) लोक नियोजन और निजी नियोजन दोनों  
 (d) असंगठित या संगठित नियोजन
47. जलवायु परिवर्तन के कारण कृषि की उत्पादकता खतरे में है। भारत सरकार ने एक वैज्ञानिक को आमंत्रित किया जो संयुक्त राज्य अमेरिका का नागरिक है और उसे कृषि मंत्रालय में ओएसडी के पद पर नियुक्त किया, जो एक लाभ का पद भी है। उनके कार्यों के कारण ब्रिटिश सरकार उन्हें नाइटहड की उपाधि देना चाहती है। वह उस उपाधि को केवल तभी स्वीकार कर सकता है जब:  
 (a) संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति की सहमति से  
 (b) भारत के राष्ट्रपति की सहमति से  
 (c) वैज्ञानिक कार्य के लिए किसी सहमति की आवश्यकता नहीं है  
 (d) न भारत के राष्ट्रपति की सहमति, न अमेरिका के राष्ट्रपति की सहमति
48. निम्नलिखित में से किस मामले में सुप्रीम कोर्ट ने कहा कि “इसमें कोई संदेह नहीं है कि एक महिला का प्रजनन विकल्प चुनने का अधिकार भी “व्यक्तिगत स्वतंत्रता” का एक आयाम है जैसा कि भारत के संविधान के अनुच्छेद 21 के तहत समझा जाता है। यह पहचानना महत्वपूर्ण है कि प्रजनन विकल्पों का प्रयोग प्रजनन के लिए भी किया जा सकता है और प्रजनन से दूर रहने के लिए भी किया जा सकता है। महत्वपूर्ण विचार यह है कि एक महिला की निजता, गरिमा और शारीरिक अखंडता के अधिकार का सम्मान किया जाना चाहिए।  
 (a) एक्स बनाम प्रमुख सचिव, दिल्ली  
 (b) श्रीमती एक्स बनाम भारत संघ  
 (c) बिजो इमैनुएल बनाम केरल राज्य  
 (d) विशाखा बनाम राजस्थान राज्य

- (b) Mrs. X vs. Union of India  
 (c) Bijoe Emmanuel v. State of Kerala  
 (d) Vishakha v. State of Rajasthan
49. The Constitution ensures  
 (a) an absolute federation  
 (b) a union  
 (c) unitary form of government  
 (d) quasi federal government
50. For the purpose of fundamental rights an authority must come within the definition of ‘state’. Which of the following are not State:  
 (a) ONGC  
 (b) NCERT  
 (c) Industrial and Finance Corporation  
 (d) Kerala legislative Assembly
51. The Right against Exploitation prohibits  
 (a) Traffic in human beings  
 (b) Begging  
 (c) Employment of children below 14 years in factories, mines, etc.  
 (d) All of the above
52. ‘Equality before law’ & Equal protection of law Article 14 available to whom  
 (a) Citizens  
 (b) Non-Citizens  
 (c) Both (a) and (b)  
 (d) None of these
53. In which case has the Supreme Court held that no reservation under “OBC” category can be made to creamy layer for admissions in educational institutions?  
 (a) Indra Sawhney v. Union of India  
 (b) M. Nagraj v. Union of India
49. संविधान सुनिश्चित करता है  
 (a) एक पूर्ण परिसंघ  
 (b) एक संघ  
 (c) सरकार का एकात्मक स्वरूप  
 (d) अर्धसंघीय सरकार
50. मौलिक अधिकारों के प्रयोजन के लिए एक प्राधिकारी को ‘राज्य’ की परिभाषा के अंतर्गत आना चाहिए। निम्नलिखित में से कौन सा राज्य नहीं है:  
 (a) ओएनजीसी  
 (b) एनसीईआरटी  
 (c) औद्योगिक और वित्त निगम  
 (d) केरल विधान सभा
51. शोषण के विरुद्ध अधिकार निषेध करता है  
 (a) मानव दुर्व्यापार  
 (b) भिक्षावृत्ति  
 (c) कारखानों, खदानों आदि में 14 वर्ष से कम उम्र के बच्चों का रोजगार।  
 (d) उपर्युक्त सभी
52. कानून के समक्ष समानता’ और कानून का समान संरक्षण अनुच्छेद 14 किसके लिए उपलब्ध है  
 (a) नागरिक  
 (b) गैर-नागरिक  
 (c) दोनों (a) और (b)  
 (d) इनमें से कोई नहीं
53. सर्वोच्च न्यायालय ने किस मामले में कहा है कि शैक्षणिक संस्थानों में प्रवेश के लिए क्रीमी लेयर को “ओबीसी” श्रेणी के तहत कोई आरक्षण नहीं दिया जा सकता है?  
 (a) इंद्रा साहनी बनाम भारत संघ  
 (b) एम. नागराज बनाम भारत संघ  
 (c) अशोक कुमार ठाकुर बनाम भारत संघ  
 (d) केरल राज्य बनाम एन.एम. थॉमस

- (c) Ashok Kumar Thakur v. Union of India  
 (d) State of Kerala v. N.M. Thomas
54. Match List I with List II and select the correct answer using the code given below the Lists:
- | List I    | List II                                    |
|-----------|--|
| A. Art 17 | 1. Maternity relief                        |
| B. Art 42 | 2. Abolition of untouchability             |
| C. Art 21 | 3. Freedom of press                        |
| D. Art 19 | 4. Protection of life and personal liberty |
- Code:
- | A     | B | C | D |
|-------|---|---|---|
| (a) 1 | 2 | 3 | 4 |
| (b) 4 | 3 | 2 | 1 |
| (c) 2 | 4 | 1 | 3 |
| (d) 3 | 4 | 2 | 1 |
55. After which of the following Supreme Court decisions was the special provision for socially and educationally backward classes, introduced by an amendment of the Constitution of India?
- (a) D.P. Joshi v. State of Madhya Bharat
  - (b) M.R. Balalji v. State of Mysore
  - (c) State of Madras v. Champakam Dorairajan
  - (d) T. Devadasan v. Union of India.
56. Which one of the following article was amended by the Parliament
- (a) Art 25
  - (b) Art 26
  - (c) Art 29
  - (d) Art 30
57. Which of the following statements is not true?
- (a) The date of implementation of the Indian Constitution is November 26, 1949
  - (b) The “Secular” word was added by the 42nd Constitution Amendment
54. सूची I को सूची II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- | सूची I          | सूची II                                    |
|-----------------|--|
| (a) अनुच्छेद 17 | 1. मातृत्व लाभ                             |
| (b) अनुच्छेद 42 | 2. अस्पृश्यता का अन्त                      |
| (c) अनुच्छेद 21 | 3. प्रेस की स्वतंत्रता                     |
| (d) अनुच्छेद 19 | 4. जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता की सुरक्षा |
- कोड
- | A     | B | C | D |
|-------|---|---|---|
| (a) 1 | 2 | 3 | 4 |
| (b) 4 | 3 | 2 | 1 |
| (c) 2 | 4 | 1 | 3 |
| (d) 3 | 4 | 2 | 1 |
55. सर्वोच्च न्यायालय के निम्नलिखित में से किस फैसले के बाद भारत के संविधान में संशोधन द्वारा सामाजिक और शैक्षिक रूप से पिछड़े वर्गों के लिए विशेष प्रावधान पेश किया गया था?
- (a) डी.पी. जोशी बनाम मध्य भारत राज्य
  - (b) एम.आर. बलालजी बनाम मैसूर राज्य
  - (c) मद्रास राज्य बनाम चंपकम दोरेराजन
  - (d) टी. देवदासन बनाम भारत संघ
56. निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में संसद द्वारा संशोधन किया गया था?
- (a) अनुच्छेद 25
  - (b) अनुच्छेद 26
  - (c) अनुच्छेद 29
  - (d) अनुच्छेद 30
57. निम्नलिखित कथनों में से कौनसा सत्य नहीं है?
- (a) भारतीय संविधान के लागू होने की तारीख 26 नवंबर, 1949 है
  - (b) “धर्मनिरपेक्ष” शब्द 42वें संविधान संशोधन द्वारा जोड़ा गया था
  - (c) 42वां संवैधानिक संशोधन 1976 में किया गया था
  - (d) भारतीय संविधान में सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक न्याय रूसी क्रांति से लिया गया है

- (c) The 42nd Constitutional Amendment was done in 1976
- (d) Social, Economic and political justice has been taken from the Russian Revolution in the Indian Constitution
58. The power of Parliament to make laws for dealing with anti-national activities and anti-national associations was repealed by \_\_\_\_\_ Constitutional Amendment Act.
- (a) 43rd                          (b) 77th  
(c) 97th                          (d) 105th
59. Match List I with List II and select the correct answer using the code given below the Lists:
- | List I          | List II                                      |
|-----------------|--|
| A. Schedule I   | 1. Allocation of seats in Council of States. |
| B. Schedule II  | 2. Forms of Oath or Affirmation              |
| C. Schedule III | 3. State                                     |
| D. Schedule IV  | 4. Emolument, Salary and Allowances          |
- Code:
- | A     | B | C | D |
|-------|---|---|---|
| (a) 1 | 2 | 3 | 4 |
| (b) 4 | 3 | 2 | 1 |
| (c) 2 | 1 | 4 | 3 |
| (d) 3 | 4 | 2 | 1 |
60. The right to education was inserted in the constitution in \_\_\_\_\_ and came in force in \_\_\_\_\_.  
(a) 1986 and 2002                  (b) 2002 and 2010  
(c) 2002 and 2002                  (d) 2002 and 2011
61. Protection in respect of prosecution and punishment for the same offence more than once is provided under which article?  
(a) 20(1)                          (b) 20(2)  
(c) 20(3)                          (d) 20(4)
58. राष्ट्र-विरोधी गतिविधियों और राष्ट्र-विरोधी संगठनों से निपटने के लिए कानून बनाने की संसद की शक्तियों को \_\_\_\_\_ संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा संविधान से निरस्त कर दिया गया था।
- (a) 43 वें                          (b) 77 वें  
(c) 97वाँ                          (d) 105वाँ
59. सूची I को सूची II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- | सूची I         | सूची II                                 |
|----------------|---|
| A. अनुसूची I   | 1. राज्यों की परिषद में सीटों का आवंटन। |
| B. अनुसूची II  | 2. शपथ या प्रतिज्ञान के प्रक्रूप        |
| C. अनुसूची III | 3. राज्य                                |
| D. अनुसूची IV  | 4. उपलब्धियाँ, वेतन और भत्ते            |
- कोड़:
- | A     | B | C | D |
|-------|---|---|---|
| (a) 1 | 2 | 3 | 4 |
| (b) 4 | 3 | 2 | 1 |
| (c) 2 | 1 | 4 | 3 |
| (d) 3 | 4 | 2 | 1 |
60. शिक्षा का अधिकार संविधान में \_\_\_\_\_ में शामिल किया गया और \_\_\_\_\_ में लागू हुआ।  
(a) 1986 और 2002                  (b) 2002 और 2010  
(c) 2002 और 2002                  (d) 2002 और 2011
61. एक ही अपराध के लिए एक से अधिक बार अभियोजन और दंड के संबंध में संरक्षण किस अनुच्छेद के तहत प्रदान किया जाता है?  
(a) 20(1)                          (b) 20(2)  
(c) 20(3)                          (d) 20(4)
62. निम्नलिखित में से किसे भारत के संविधान की प्रस्तावना में स्थान नहीं मिलता है?  
(a) विचार और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता  
(b) वंशानुगत स्थिति और अवसर में समानता  
(c) सामाजिक न्याय

62. Which of the following does not find place in the preamble of the constitution of India?
- Liberty of thought and expression
  - Equality in varna status and opportunity
  - Social Justice
  - Dignity of the Individual
63. Which of the following are included in the concept of 'the State' under Article 12
- Railway board
  - Judiciary
  - University
  - All of the above
64. A corporation is a 'state' for the purpose of enforcement of fundamental rights if:
- It is a body registered according to law.
  - It has to report to Government
  - It is an agency or instrumentality of Government.
  - The Government service rules are made applicable to its employees.
65. By a parliamentary legislation, the district courts were empowered to enforce the fundamental rights of citizens against arbitrary detention matters. The legislations is:
- Invalid
  - Invalid if the decisions of the district courts are subject to appeal before the Supreme Court
  - Valid
  - Valid even if the powers of other courts are ousted.
66. A minority educational institution, in the exercise of its right under Article 30 of the constitution does not have the following rights.
- Right to determine the medium of instruction
  - Right to appoint teachers
  - Right to frame the syllabus
  - Right to constitute the managing committee
67. Match List I with List II and select the correct answer using the code given below the Lists:
- |                  |                |
|------------------|----------------|
| List I (Subject) | List II (Case) |
|------------------|----------------|
- (d) व्यक्ति की गरिमा
63. निम्नलिखित में से कौन अनुच्छेद 12 के तहत "राज्य" की अवधारणा में शामिल है?
- रेलवे बोर्ड
  - न्यायपालिका
  - विश्वविद्यालय
  - उपरोक्त सभी
64. मौलिक अधिकारों को प्रवर्तन करने के प्रयोजन से निगम एक 'राज्य' है यदि:
- यह कानून के अनुसार पंजीयकृत एक निकाय है।
  - यह सरकार को रिपोर्ट करती है।
  - यह सरकार की एक अभिकरण या परिकरण है।
  - सरकारी सेवा नियम अपने कर्मचारियों पर लागू करती है।
65. एक संसदीय कानून द्वारा, जिला अदालतों को मनमाने ढंग से गिरतारी के मामलों के खिलाफ नागरिकों के मौलिक अधिकारों को लागू करने का अधिकार दिया गया था। विधान है:
- अविधिमान्य
  - यदि जिला अदालतों के निर्णय सर्वोच्च न्यायालय के समक्ष अपील के अधीन हैं तो अविधिमान्य
  - वैध
  - अन्य न्यायालयों की शक्तियां समाप्त होने पर भी वैध
66. एक अल्पसंख्यक शैक्षणिक संस्थान को संविधान के अनुच्छेद 30 के तहत निम्न में से कौन सा अधिकार नहीं प्रदत्त किया गया है.
- शिक्षा का माध्यम निर्धारित करने का अधिकार
  - शिक्षकों की नियुक्ति का अधिकार
  - पाठ्यक्रम तैयार करने का अधिकार
  - प्रबंध समिति गठित करने का अधिकार
67. सूची I को सूची II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- |        |         |
|--------|---------|
| सूची I | सूची II |
|--------|---------|
- |                            |                    |
|----------------------------|--------------------|
| A. मासिक धर्म स्वच्छता     | 1. जया ठाकुर       |
| B. परिवर्तनकारी संविधानवाद | 2. नवतेज सिंह जौहर |
| C. व्यभिचार                | 3. जोसेफ शाइन      |
| D. कोविड वैक्सीन           | 4. जैकब पुलिएल     |

- |                                     |                       |
|-------------------------------------|-----------------------|
| A. Menstrual hygiene                | 1. Jaya Thakur        |
| B. Transformative constitutionalism | 2. Navtej Singh Johar |
| C. Adultry                          | 3. Joseph Shine       |
| D. Covid Vaccine                    | 4. Jacob Puliyel      |

कोड

	A	B	C	D
(a)	1	2	3	4
(b)	4	3	2	1
(c)	2	1	4	3
(d)	3	4	2	1

Code:

A	B	C	D
(a) 1	2	3	4
(b) 4	3	2	1
(c) 2	1	4	3
(d) 3	4	2	1

68. The definition of the term ‘The state’ given in Article 12 of the Constitution is relevant for the following
- Only Part III of Constitution
  - Only Part III and Part IV of the Constitution
  - Only Part III, Part IV and Part IV-A of the Constitution
  - Whole of the Constitution
69. An enforceable law became void under Article 13 of the Constitution when Constitution was adopted. Parliament amends the Fundamental rights, the amendment removes inconsistency of the law with Part III of the constitution . The effect of the amendment would be:
- Void law automatically becomes Valid
  - Void law is void ab initio.
  - Void law will become valid only after its re-enactment by Parliament
  - None of the above
70. A food vendor provides catering services to Railway. This vendor employs children below 14 years for supplying only water bottles to passengers in moving trains. The employment of children for supplying water bottle is:
- Not Prohibited under Article 24
  - Prohibited under Article 24
  - Morally Prohibited but Not Prohibited under Article 24
  - None of the above

68. संविधान के अनुच्छेद 12 में दी गई ‘राज्य’ शब्द की परिभाषा निम्नलिखित के लिए प्रासंगिक है

- संविधान का केवल भाग III
- संविधान का केवल भाग III और भाग IV
- संविधान का केवल भाग III भाग IV और भाग IV
- संपूर्ण संविधान

69. जब संविधान अंगीत किया गया तो संविधान के अनुच्छेद 13 के अंतर्गत एक प्रभावी विधि निरूपयोगी हो गयी। संसद मौलिक अधिकारों में संशोधन करती है, जो की निरूपयोगी विधि और संविधान के भाग प्प की असंगति को दूर करता है। संशोधन का प्रभाव होगा:

- निरूपयोगी विधि स्वचालित रूप से वैध हो जाती है
- निरूपयोगी विधि अमान्य और आरम्भ से ही शून्य है।
- संसद द्वारा पुनः अधिनियमित होने के बाद ही निरूपयोगी विधि वैध होगी
- उपरोक्त में से कोई नहीं

70. एक खाद्य विक्रेता रेलवे को खानपान सेवाएं प्रदान करता है। यह वेंडर 14 साल से कम उम्र के बच्चों को चलती ट्रेनों में यात्रियों को केवल पानी की बोतलें सप्लाई करने के लिए नियुक्त करता है। पानी की बोतल की आपूर्ति के लिए बच्चों का रोजगार है:

- अनुच्छेद 24 के तहत निषिद्ध नहीं है
- अनुच्छेद 24 के तहत निषिद्ध
- नैतिक रूप से निषिद्ध है, लेकिन अनुच्छेद 24 के तहत निषिद्ध नहीं है
- उपरोक्त में से कोई नहीं

71. निम्नलिखित में से कौन सा सिद्धदोष संसद सदस्यों और विधानसभा सदस्यों के लिए निरहर्ताओं की विधि से संबंधित एक ऐतिहासिक मामला है?

- लिली थॉमस बनाम भारत संघ
- मेनका गांधी बनाम भारत संघ

71. Which one of the following is a landmark case relating to disqualification law for convicted Member of Parliament and Member of Assembly?
- Lily Thomas v Union of India
  - Maneka Gandhi v. Union of India
  - Govind v. State of Madhya Pradesh
  - A.K. Gopalan v. state of Madras
72. Reservation of seats in educational institutions in favour of schedule castes and schedule tribes is governed by?
- Article 15(5)
  - Article 16(4)
  - Article 29(2)
  - Article 14
73. “The rule of law is not merely public order. The rule of law is social justice based on public order. The law exists to ensure proper social life. Social life, however, is not a goal in itself but a means to allow the individual to live in dignity and development himself.” This observation was made by Supreme court in :
- National Legal Services Authority v. Union of India
  - Kharak Singh v. Union of India
  - Maneka Gandhi v. Union of India
  - West Bengal v. Anwar Ali Sarkar
74. In which one of the following cases, the expression, “procedure established by law” used in Art 21, has been interpreted by the Supreme Court in terms of “right, just, and fair procedure”?
- Kharak Singh v. Union of India
  - Maneka Gandhi v. Union of India
  - A.K. Gopalan v. state of Madras
  - Govind v. State of Madhya Pradesh
75. Parliament passed a law to impose compulsory service on citizens for flood cleanup in Delhi. Which one of the following is not a ground for
- गोविंद बनाम मध्य प्रदेश राज्य
  - ए.के. गोपालन बनाम मद्रास राज्य
  - शैक्षणिक संस्थानों में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के पक्ष में सीटों का आरक्षण किसके द्वारा विनियमित होता है?
  - अनुच्छेद 15(5)
  - अनुच्छेद 16(4)
  - अनुच्छेद 29(2)
  - अनुच्छेद 14
73. “विधि का शासन केवल सार्वजनिक व्यवस्था नहीं है। विधि का शासन सार्वजनिक व्यवस्था पर आधारित सामाजिक न्याय है। उचित सामाजिक जीवन सुनिश्चित करने के लिए विधि मौजूद है। हालाँकि, सामाजिक जीवन अपने आप में एक लक्ष्य नहीं है, बल्कि व्यक्ति को सम्मान और विकास के साथ जीवन जीने की अनुमति देने का एक साधन है। सुप्रीम कोर्ट ने यह टिप्पणी की:
- राष्ट्रीय कानूनी सेवा प्राधिकरण बनाम भारत संघ
  - खड़क सिंह बनाम भारत संघ
  - मेनका गांधी बनाम भारत संघ
  - पश्चिम बंगाल बनाम अनवर अली सरकार
74. निम्नलिखित में से किस मामले में, अनुच्छेद 21 में प्रयुक्त अभिव्यक्ति, विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया” की व्याख्या सर्वोच्च न्यायालय द्वारा “सही, उचित और निष्पक्ष प्रक्रिया” के रूप में की गई है?
- खड़क सिंह बनाम भारत संघ
  - मेनका गांधी बनाम भारत संघ
  - ए.के. गोपालन बनाम मद्रास राज्य
  - गोविंद बनाम मध्य प्रदेश राज्य
75. संसद ने दिल्ली में बाढ़ सफाई के लिए नागरिकों पर अनिवार्य सेवा लागू करने के लिए एक कानून पारित किया। निम्नलिखित में से कौन सा इस कानून को लागू करने में भेदभाव का आधार नहीं है?
- लिंग
  - धर्म
  - मूल वंश
  - जाति

discrimination in imposing this law?

- |            |              |
|------------|--------------|
| (a) Gender | (b) Religion |
| (c) Race   | (d) Caste    |

76. Match List I with List II and select the correct answer using the code given below the Lists:

List I	List II
A. Art 26	1. Protection of interest of minorities.
B. Art 27	2. Freedom as to attendance at religious instructions
C. Art 28	3. Freedom as to payment of taxes for promotion of any particular religion
D. Art 29	4. Freedom to manage religious affairs

Code:

A	B	C	D
(a) 1	2	3	4
(b) 4	3	2	1
(c) 2	1	4	3
(d) 3	4	2	1

77. Art 14 permits classification but prohibits class legislation. But classification must not be arbitrary, artificial or evasive as held by the Supreme Court in

- (a) West Bengal vs. Anwar Ali Sarkar
- (b) A.K.Gopalan v. Madras
- (c) Maneka Gandhi v. Union Of India
- (d) Kharak Singh v. Uttar Pradesh

78. In a State, facing humanitarian crisis due to ongoing clashes between two communities. There is martial law is in force in that state. The fundamental rights under Part III can be restricted while martial law is in force by:

- (a) President
- (b) Parliament

76. सूची I को सूची II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

सूची I

(a) अनुच्छेद 27

1. अल्पसंख्यक वर्गों के हितों की सुरक्षा

(b) अनुच्छेद 27

2. धार्मिक शिक्षा में उपस्थिति के संबंध में स्वतंत्रता

(c) अनुच्छेद 28

3. किसी विशेष धर्म की अभिवृद्धि के लिए करों के संदाय के संबंध में स्वतंत्रता

(d) अनुच्छेद 29

4. धार्मिक कार्यों का प्रबंध करने की स्वतंत्रता

कोड

	A	B	C	D
(a)	1	2	3	4
(b)	4	3	2	1
(c)	2	1	4	3
(d)	3	4	2	1

77. अनुच्छेद 14 वर्गीकरण की अनुमति देता है लेकिन वर्ग विधान पर रोक लगाता है। लेकिन वर्गीकरण मनमाना, त्रिम या वार्गिक पूर्ण वाला नहीं होना चाहिए जैसा कि सुप्रीम कोर्ट ने कहा है निम्नलिखित वाद में

- (a) पश्चिम बंगाल बनाम अनवर अली सरकार
- (b) ए.के.गोपालन बनाम मद्रास
- (c) मेनका गांधी बनाम भारत संघ
- (d) खड़क सिंह बनाम उत्तर प्रदेश

78. एक राज्य में दो समुदायों के बीच चल रही झड़पों के कारण मानवीय संकट का सामना करना पड़ रहा है। उस राज्य में मार्शल लॉ लागू है। मार्शल लॉ लागू होने पर भाग III के तहत मौलिक अधिकारों को निर्बंधित किया जा सकता है:

- (a) राष्ट्रपति
- (b) संसद
- (c) राज्य विधायिका
- (d) राज्यपाल

- (c) State Legislature (d) Governor
79. The Protection of Civil Rights Act, 1955 was enacted to give effect to which provision of the Constitution?  
(a) Article 24 (b) Article 17  
(c) Article 31 (d) Article 25
80. Which Article gives power to parliament to make laws for prescribing punishment for untouchability, which are declared to be offence under Part III.  
(a) Article 31 (b) Article 17  
(c) Article 21 (d) Article 35
81. The following observation “Certain legislations have come into existence to do away with social menaces like “Sati” and “Dowry”. It is because such legislations are in accord with our Constitution. Similarly, protection of human rights is the élan vital of our Constitution that epitomizes humanness and the said conceptual epitome of humanity completely ostracizes any idea or prohibition or edict that creates a hollowness in the inalienable rights of the citizens who enjoy their rights on the foundation of freedom and on the fulcrum of justice that is fair, equitable and proportionate. There cannot be any assault on human dignity as it has the potentiality to choke the majesty of law.” was made by Supreme Court in:  
(a) Shakti Vahini v. Union Of India.  
(b) Vishakha v. State of Rajasthan  
(c) MotiLal v. State of M.P.  
(d) S. Rangarajan v. P. Jagjivan Ram
82. The Supreme Court can be moved under Article 32 of the Constitution of India for the enforcement of:  
(a) Directive principles of state policy
79. सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 संविधान के किस प्रावधान को प्रभावी बनाने के लिए अधिनियमित किया गया था?  
(a) अनुच्छेद 24 (b) अनुच्छेद 17  
(c) अनुच्छेद 31 (d) अनुच्छेद 25
80. कौन सा अनुच्छेद संसद को अस्पृश्यता के लिए दंड निर्धारित करने के लिए कानून बनाने की शक्ति देता है जिसे भाग 3 के तहत अपराध घोषित किया गया है?  
(a) अनुच्छेद 31 (b) अनुच्छेद 17  
(c) अनुच्छेद 21 (d) अनुच्छेद 35
- 81.. निम्नलिखित ” ‘सती’ और ‘दहेज’ जैसी सामाजिक बुराईयों को दूर करने के लिए कुछ विधिया अस्तित्व में आयी हैं। ऐसा इसलिए है क्योंकि ऐसे विधिया हमारे संविधान के अनुरूप हैं। इसी प्रकार, मानव अधिकारों की सुरक्षा हमारे संविधान का मूल तत्व है जो मानवता का प्रतीक है और मानवता का उक्त वैचारिक प्रतीक किसी भी विचार या निषेध या आदेश को पूरी तरह से खारिज करता है जो नागरिकों के अपरिहार्य अधिकारों में खोखलापन पैदा करता है जो अपने अधिकारों का आनंद लेते हैं। स्वतंत्रता और न्याय के आधार पर जो निष्पक्ष, न्यायसंगत और आनुपातिक हो। मानवीय गरिमा पर कोई हमला नहीं किया जा सकता क्योंकि इसमें विधि की महिमा को कम करने की क्षमता है।” सुप्रीम कोर्ट द्वारा समुक्ति किया गया था :  
(a) शक्ति वाहिनी बनाम भारत संघ।  
(b) विशाखा बनाम राजस्थान राज्य  
(c) मोती लाल बनाम मध्य प्रदेश राज्य  
(d) एस. रंगराजन बनाम पी. जगजीवन राम
82. निम्नलिखित में से किसको लागू कराने के लिए भारत के संविधान के अनुच्छेद 32 के तहत सर्वोच्च न्यायालय का रुख किया जा सकता है:  
(a) राज्य के नीति निदेशक सिद्धांत  
(b) मौलिक अधिकार  
(c) नागरिक अधिकार  
(d) मौलिक कर्तव्य

- (b) Fundamental rights  
 (c) Civil rights  
 (d) Fundamental duties
83. Match List I with List II and select the correct answer using the code given below the Lists:
- | List I           | List II                                   |
|------------------|---|
| A. Habeas Corpus | 1. Violation of natural justice           |
| B. Mandamus      | 2. Unlawful arrest and detention          |
| C. Quo warranto  | 3. Exercise of power without jurisdiction |
| D. Certiorari    | 4. Non-performance of public duty         |
- Code:
- | A           | B | C | D |
|-------------|---|---|---|
| (a) 1 2 3 4 |   |   |   |
| (b) 4 3 2 1 |   |   |   |
| (c) 2 4 1 3 |   |   |   |
| (d) 3 4 2 1 |   |   |   |
84. Puttaswamy case established the three-fold test for testing whether any State action violates the fundamental right to privacy. Which one of the following is not part of this test:
- | (a) Legality        | (b) Need            |
|---------------------|---------------------|
| (c) Confidentiality | (d) Proportionality |
85. The case in which the Supreme Court has issued a writ of continuing mandamus is
- | (a) State of Punjab v. Sukhpal Singh  | (b) Subhash v. State of Bihar |
|---------------------------------------|-------------------------------|
| (c) Vineet Narayan v. Union of India. | (d) Gracey v. State of Kerala |
83. सूची I को सूची II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- | सूची I                 | सूची II                                  |
|------------------------|--|
| A. बंदी प्रत्यक्षीकरण. | 1. प्राकृतिक न्याय का उल्लंघन            |
| B. परमादेश             | 2. गैरकानूनी गिरतारी और हिरासत           |
| C. अधिकार पृच्छा       | 3. क्षेत्राधिकार के बिना शक्ति का प्रयोग |
| D. उत्प्रेषण           | 4. सार्वजनिक कर्तव्य का पालन न करना      |
- कोड
- | A           | B | C | D |
|-------------|---|---|---|
| (a) 1 2 3 4 |   |   |   |
| (b) 4 3 2 1 |   |   |   |
| (c) 2 4 1 3 |   |   |   |
| (d) 3 4 2 1 |   |   |   |
84. पुट्टस्वामी मामले ने यह जांचने के लिए त्रिस्तरीय परीक्षण स्थापित किया कि क्या कोई राज्य कार्रवाइ निजता के मौलिक अधिकार का उल्लंघन करती है। निम्नलिखित में से कौन सा इस परीक्षण का हिस्सा नहीं है:
- | (a) वैधता    | (b) आवश्यकता   |
|--------------|----------------|
| (c) गोपनीयता | (d) आनुपातिकता |
85. वह मामला जिसमें सुप्रीम कोर्ट ने सतत परमादेश की रिट जारी की है
- | (a) पंजाब राज्य बनाम सुखपाल सिंह | (b) सुभाष बनाम बिहार राज्य |
|----------------------------------|----------------------------|
| (c) विनीत नारायण बनाम भारत संघ   | (d) ग्रेसी बनाम केरल राज्य |
86. निम्नलिखित में से किस रिट में सजातीय विशेषताएँ हैं।
- | (a) बंदी प्रत्यक्षीकरण और उत्प्रेषण | (b) प्रतिषेध और बंदी प्रत्यक्षीकरण |
|-------------------------------------|------------------------------------|
| (c) उत्प्रेषण और प्रतिषेध           | (d) अधिकार पृच्छा और परमादेश       |

86. Which of the following writs have cognate characteristics?
- Habeas corpus and Certiorari
  - Prohibition and Habeas corpus
  - Certiorari and Prohibition
  - Quo warranto and Mandamus
87. Which of the following is correct about the Preamble to the Constitution of India?
- It was adopted after adoption of operative articles of constitution
  - It envisages that all citizens have fundamental rights
  - It seek to secure good livelihood to all
  - It is not a part of the Constitution
88. The following observation “The deminimis hypothesis is misplaced because the invasion of a fundamental right is not rendered tolerable when a few, as opposed to a large number of persons, are subjected to hostile treatment.” was made by Supreme Court in:
- Justice KS Puttaswamy v. Union of India
  - SubhramanianSwamyvs Union of India
  - Subhash v. State of Bihar
  - Vineet Narayan v. Union of India
89. Mandamus was introduced in India by
- The Letters of Patent 1774
  - The India High Courts Act 1861
  - Government of India Act 1935
  - Indian Councils Act 1892
90. Article 19(2) specifies the limits up to which freedom of speech and expression may be restricted. It enables the State to impose by law
87. भारत के संविधान की प्रस्तावना के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?
- इसे संविधान के प्रवर्तनीय अनुच्छेदों को अपनाने के बाद अपनाया गया था
  - इसकी परिकल्पना है कि सभी नागरिकों के पास मौलिक अधिकार हैं
  - इसका उद्देश्य सभी के लिए अच्छी आजीविका सुनिश्चित करना है
  - यह संविधान का हिस्सा नहीं है
88. “De minimis hypothesis” गलत है क्योंकि मौलिक अधिकार का आक्रमण तब सहन करने योग्य नहीं होता है जब बड़ी संख्या में व्यक्तियों के विपरीत, कुछ लोगों के साथ प्रतिकूल विभेद व्यवहार किया जाता है।” सुप्रीम कोर्ट द्वारा समुक्ति (Observe) किया गया:
- न्यायमूर्ति केएस पुट्टास्वामी बनाम भारत संघ
  - सुब्रमण्यम स्वामी बनाम भारत संघ
  - सुभाष बनाम बिहार राज्य
  - विनीत नारायण बनाम भारत संघ.
89. निम्न में से किस के द्वारा भारत में परमादेश (मैंडामस) की शुरूआत की गई थी
- लेटर्स ऑफ पेटेंट (सनद) 1774
  - भारत उच्च न्यायालय अधिनियम 1861
  - भारत सरकार अधिनियम 1935
  - भारत परिषद अधिनियम 1892
90. अनुच्छेद 19(2) उन सीमाओं को निर्दिष्ट करता है जहां तक बोलने और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता प्रतिषेध हो सकती है। यह राज्य को भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता पर कानून द्वारा उचित प्रतिबंध लगाने में सक्षम बनाता है। अनुच्छेद 19(2) के तहत कौन सा उचित प्रतिबंध का आधार नहीं है?
- |                  |             |
|------------------|-------------|
| (a) लोक व्यवस्था | (b) शिष्टता |
| (c) बंधुत्व      | (d) मानहानि |

- reasonable restrictions on the freedom of speech and expression. Which one is not a ground for reasonable restrictions under Article 19(2)?
- (a) Public order   (b) Decency  
 (c) Fraternity   (d) Defamation
91. Which one of the following is not the Elements of Doctrine of Eclipse
- (a) Pre-constitutional law  
 (b) Must be in conflict with fundamental right  
 (c) The law doesn't become a dead letter but only inoperative  
 (d) If there is an amendment to the Fundamental Right in future it will not automatically make the impugned law operative.
92. Some beggars decided to form a co-operative society for the purpose of starting a business from the alms they receive by setting up a cooperative society. Their decision to form a co-operative society is:
- (a) Illegal  
 (b) Legal Right  
 (c) Constitutional Right  
 (d) Neither Legal Nor Constitutional Right
93. Match List I with List II and select the correct answer using the code given below the Lists:
- |                       |                      |
|-----------------------|----------------------|
| List I (Doctrine)     | List II              |
| A. Severability       | 1. Basheshar Nath    |
| B. Eclipse            | 2. Keshvanand Bharti |
| C. Basic Structure    | 3. A.K. Gopalan      |
| D. Doctrine of Waiver | 4. Sri Ambika mills  |
- Code:
- |       |   |   |   |
|-------|---|---|---|
| A     | B | C | D |
| (a) 1 | 2 | 3 | 4 |
| (b) 4 | 3 | 2 | 1 |
| (c) 2 | 1 | 4 | 3 |
| (d) 3 | 4 | 2 | 1 |
94. Which of the following amendment Act empowers
91. निम्नलिखित में से कौन सा आच्छादन के सिद्धांत का तत्व नहीं है?
- (a) पूर्व-संवैधानिक कानून  
 (b) मौलिक अधिकार से परस्पर विरोध में होना चाहिए  
 (c) कानून एक मृत पत्र नहीं बल्कि केवल निष्क्रिय हो जाता है  
 (d) यदि भविष्य में मौलिक अधिकार में कोई संशोधन होता है तो यह स्वचालित रूप से विवादित विधि को लागू नहीं करेगा।
92. कुछ भिखारियों ने सहकारी समिति की स्थापना कर प्राप्त भिक्षा से व्यवसाय शुरू करने के उद्देश्य से एक सहकारी समिति बनाने का निर्णय लिया। सहकारी समिति बनाने का उनका निर्णय है:
- (a) अवैध  
 (b) कानूनी अधिकार  
 (c) संवैधानिक अधिकार  
 (d) न तो कानूनी और न ही संवैधानिक अधिकार
93. सूची I को सूची II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- |                  |                      |
|------------------|----------------------|
| सूची I           | सूची II              |
| (सिद्धांत)       |                      |
| (a) पृथक्करणीयता | 1. बशेशर नाथ         |
| (b) आच्छादन      | 2. केशवानन्द भारती   |
| (c) मूल संरचना   | 3. ए.के.गोपालन       |
| (d) अधित्याग     | 4. श्री अंबिका मिल्स |
- कोड
- |       |   |   |   |
|-------|---|---|---|
| A     | B | C | D |
| (a) 1 | 2 | 3 | 4 |
| (b) 4 | 3 | 2 | 1 |
| (c) 2 | 1 | 4 | 3 |
| (d) 3 | 4 | 2 | 1 |
94. निम्नलिखित में से कौन सा संशोधन अधिनियम न्यायालय को भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19(1) ए द्वारा गारंटी त अधिकार पर भी लगाए गए प्रतिबंध की तरक्संगतता का फैसला करने का अधिकार देता है?
- (a) पहला संशोधन अधिनियम  
 (b) दूसरा संशोधन अधिनियम  
 (c) तीसरा संशोधन अधिनियम  
 (d) चौथा संशोधन अधिनियम

- the Court to adjudge the reasonableness of a restriction imposed even on the right guaranteed by Article 19(1) A of the Indian Constitution?
- First Amendment Act
  - Second Amendment Act
  - Third Amendment Act
  - Fourth Amendment Act
95. “The Fundamental Right to move this Court can therefore be appropriately described as the cornerstone of the democratic edifice raised by the Constitution. That is why it is natural that this Court should regard itself ‘as the protector and guarantor of Fundamental Rights’... In discharging the duties assigned to it, this Court has to play the role of a ‘sentinel on the qui vive’ and it must always regard it as its solemn duty to protect the said Fundamental Rights ‘zealously and vigilantly’. The above observation was made by
- Gajendragadkar
  - Hidayatullah
  - Fazal Ali
  - HiralalKania
96. The Right to education was inserted in the Part III of the Constitution by:
- 82nd Amendment
  - 85th Amendment
  - 86th Amendment
  - 97th Amendment
97. Right to life under Article 21 does not include
- Right to healthy environment
  - Right to die
  - Right to privacy
  - Right to live with human dignity
98. Petitions to the Supreme Court under Article 32 are subject to the rule of res judicata except
- Quo warranto
  - Habeas Corpus
  - Certiorari
  - Prohibition
99. Which one of the following constitutional Amendment was not challenged in the Kesavananda Bharati Case?
- 24<sup>th</sup>
  - 25<sup>th</sup>
  - 29<sup>th</sup>
  - 30<sup>th</sup>

95. “मौलिक अधिकार द्वारा इस न्यायालय में जाने को उचित रूप से संविधान द्वारा स्थापित लोकतांत्रिक की इमारत की आधारशिला के रूप में वर्णित किया जा सकता है। इसलिए यह स्वाभाविक है कि यह न्यायालय स्वयं को ‘मौलिक अधिकारों का संरक्षक और गारंटर’ माने। इसे सौंपे गए कर्तव्यों के निर्वहन में, इस न्यायालय को ‘सचेत प्रहरी’ की भूमिका निभानी होगी और इसे ‘उत्साह और सतर्कता’ से उक्त मौलिक अधिकारों की रक्षा करना हमेशा अपना कर्तव्य मानना चाहिए।
- उपरोक्त समुक्ति (Observation) किसके द्वारा किया गया था?
- गजेंद्रगडकर
  - हिदायतुल्ला
  - फजल अली
  - हीरालाल कानिया
96. शिक्षा का अधिकार संविधान के भाग III में शामिल किया गया था:
- 82वाँ संशोधन से
  - 85वाँ संशोधन से
  - 86वाँ संशोधन से
  - 97वाँ संशोधन से
97. अनुच्छेद 21 के तहत जीवन के अधिकार में शामिल नहीं है
- स्वरथ पर्यावरण का अधिकार
  - मरने का अधिकार
  - निजता का अधिकार
  - मानवीय गरिमा के साथ जीने का अधिकार
98. अनुच्छेद 32 के तहत सर्वोच्च न्यायालय में दायर कि जाने वाली याचिकाओं में निम्नलिखित में किस पर पूर्व न्याय (प्राडन्याय) सिद्धांत नहीं लागू होता
- अधिकार पृच्छा
  - बंदी प्रत्यक्षीकरण
  - उत्प्रेषण
  - निषेध
99. केशवानंद भारती मामले में निम्नलिखित में से किस संवैधानिक संशोधन को आक्षेप नहीं किया गया।
- 24वाँ
  - 25वाँ
  - 29वाँ
  - 30वाँ

100. Match the List-I with List-II

List-I (The words of the Constitution's Articles)

- A. Hindus, Sikh, Jain, Buddhist
- B. Minorities
- C. Minority/Monorities whether based on religion or language
- D. Shall be an offence punishable in accordance with law
- E. Secular activity

List-II (the Article)

1. Art-25 (explanation II)
2. Art-29 and Art-30
3. Art-30(1), Art-30(2)
4. Art-17 and Art-23
5. Art-25(2)(a)

Code:

	A	B	C	D	E
(a)	3	4	2	1	5
(b)	2	1	5	4	3
(c)	3	5	2	4	1
(d)	1	2	3	4	5

100. सूची I को सूची II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे

दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

**सूची I (संविधान के अनुच्छेदों में उल्लेखित शब्द)**

- A. हिन्दू, सिक्ख, जैन, बौद्ध
- B. अल्पसंख्यक
- C. धर्म या भाषा पर आधारित सभी अल्पसंख्यक वर्ग
- D. कोई भी उल्लंघन अपराध होगा जो विधि के अनुसार दण्डनीय होगा
- E. धर्मनिरपेक्ष क्रिया कलाप

**सूची II (अनुच्छेद )**

1. अनु. – 25 (स्पष्टीकरण-2)
2. अनु. – 29 और अनु. – 30
3. अनु. – 30 (1), अनु. –30 (2)
4. अनु. –17 और अनु.-23
5. अनु. – 25 (2) (क)

**कोड**

	A	B	C	D	E
(a)	3	4	2	1	5
(b)	2	1	5	4	3
(c)	3	5	2	4	1
(d)	1	2	3	4	5